consórcio, para o teste de soluções inovadoras por elas desenvolvidas ou a serem 

desenvolvidas, com ou sem risco tecnológico, por meio de licitação na modalidade 

especial regida pela Lei Complementar nº 182, de 1 º de junho de 2021. 

§1 º O valor máximo a ser pago à contratada será de R$ 1.600.000,00 (um milhão e 

seiscentos mil reais) por Contrato Público de Solução Inovadora - CPSI, sem prejuízo 

da possibilidade de o edital estabelecer limites inferiores. 

§2 º No caso das contratações previstas no caput, os dispositivos deste Regulamento 

serão aplicados de forma subsidiária, no que couber.